

Kære drueplukkere fra Det Herrelige Kulturselskab.

Tak for det herreligste samvær omkring den ældgamle skik med at indsamle druer, kvase og mase dem for derefter at fylde dem i glasbeholdere. Vel, jeg følte mig ikke hensat til fortiden, og jeg forbandt os ikke med fortidens vinbønder. Men jeg nød samværet med jer, og jeg lærte noget om vinens oprindelse.

In vino veritas lyder et gammelt ord. Og Svend mente da også ved det efterfølgende måltid på Skaunvej, at han nok kunne mærke - om ikke lidt sandhed - så kunne han mærke 'noget'.

Stor tak til Erland for en endnu en fin dag i Det herrelige Selskab. Og vi nåede da også at blive sammenspiste. Så derfor en stor tak til Marie.

Endelig glædede vi os over, at Det Herrelige Kulturselskab fik et nyt medlem.

Velkommen til Torben Holmgaard. Mail: [torben.holmgaard@gmail.com](mailto:torben.holmgaard@gmail.com) - Vi agter at blive et gammelt agtværdigt selskab, så du skal nok få tid til at lære os alle at kende. Jeg kan sige, at jeg fornemmede, at du vil falde godt til i selskabet, og at vi alle tror, at du vil være med til at sætte et positivt præg på Det Herrelige Kulturselskab.

Jeg vedhænger uforglemmelig billeder af d'herrer i aktion i Erlands vingård.

Med herrelig og kærlig hilsen

Jens

---

Det blev en ekstraordinær god høstdag på Solgaard i dag.

Endnu engang tak for indsatsen til de ærede herrer.

Under efterårs solens varmen stråler på rygstykkerne fik de garvede plukkere ryddet 76 Rondo-stokke for deres tunge last af druer.

Der blev gået til sagen. Af nogen så meget så man skulle tro de var professionelle plukkere.

Torben blev noteret for 38 kg, Peder for 49 kg og Flemming nåede op på 58 kg.

Steen kom med 30 kg, næsten lige så meget som Sven og Ingolf, sammen nåede de op på 33 kg.

I alt 215,7 kg blev transporteret til knusemaskine og pressere, der blev effektivt betjent af presseholdet Jens og Poul.

5 balloner blev fyldt med ca. 120 liter saft og står nu klar til den videre proces mod den færdige rosévin,

som måske kan blive klar til smagsprøve til evt. nytårskur.

Herligt at slappe af i lænestol eller sofa efter dagens udfoldelser.

De bedste hilsener til alle fra vinbonden